Nº 80, quinta-feira, 28 de abril de 201682 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016042800082

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

GERÊNCIA DE FILIAL DE COMUNICAÇÃO
E MARKETING CURITIBA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Caixa Econômica Federal; CONTRATADA: Fa-
zendo FITA Cia Artística; OBJETO: Patrocínio do 10º FITA - Fes-
tival Internacional de Teatro de Animação; MODALIDADE DE LI-
CITAÇÃO: Contratação direta, com inexigibilidade de licitação, con-
forme art. 25 da Lei no. 8.666/93; VALOR: R$ 130.000,00 (cento e
trinta mil reais); AUTORIZAÇÃO: AP 1057/2016.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL CAMPINAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo nº: 2581.01.0002.1/2016; Objeto: Cessão do Direito de Uso
do Licenciamento do Sistema ECONSIG Sistema Eletrônico via In-
ternet, de Reserva de Margem e Controle de Consignações com Des-
conto em Folha de Pagamento e o Módulo do Servidor, no portal de
consignações Prefeitura Municipal de Campinas/SP; Valor: R$
40.122,00 (Quarenta mil, cento e vinte e dois reais); Fundamento
Legal: Art. 173, 1º da CF/88. Compromisso Orçamentário SIPLO nº:
02769/2016-BU; Vigência: 06 (seis) meses contados a partir de
05/04/2016. Contratada: ZETRASOFT LTDA; CNPJ:
03.881.239/0001-06.
Processo nº: 2581.01.0003.1/2016; Objeto: Cessão do Direito de Uso
do Licenciamento do Sistema ECONSIG Sistema Eletrônico via In-
ternet, de Reserva de Margem e Controle de Consignações com Des-
conto em Folha de Pagamento e o Módulo do Servidor, no portal de
consignações do Instituto de Previdência Social do Município de
Campinas/SP - CAMPREV; Valor: R$ 9.086,00 (Nove mil e oitenta e
seis reais); Fundamento Legal: Art. 173, 1º da CF/88. Compromisso
Orçamentário SIPLO nº: 02753/2016-BU; Vigência: 4 (quatro) meses
contados a partir de 05/04/2016. Contratada: ZETRASOFT LTDA;
CNPJ: 03.881.239/0001-06.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL PLATAFORMA
HABITAÇÃO VALE DOS SINOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Aditivo de Convênio para ressarcimento de recursos ce-
lebrado entre Caixa Econômica Federal, CNPJ 00.360.305/0001-04 e
o Município de Sapucaia do Sul/Rio Grande do Sul, CNPJ
88.185.020/0001-25. Operação 0292911-74/2009, no âmbito do no
Programa Minha Casa Minha Vida FAR, para a realização das ati-
vidades constantes do Projeto de Trabalho, no empreendimento Re-
sidencial Altos da Theodomiro I, constituído de 180 unidades ha-
bitacionais, localizado à Avenida Coronel Theodomiro Porto da Fon-
seca, 2433, no Município de Sapucaia do Sul/Rio Grande do Sul no
valor de R$ 119.450,21 (cento e dezenove mil e quatrocentos e
cinqüenta reais e vinte e um centavos), com vigência de 24/01/2014
a 24/01/2015 prorrogado em 04/03/2015 por mais 12 (doze) meses
com vigência de 04/03/2015 a 04/03/2016, neste ato prorrogado por
mais 12 (doze) meses, passando a vigorar até 19/04/2017, firmado em
19/04/2016 assinado por Jairo Antonio Manfro, representante da CAI-
XA ECONÔMICA FEDERAL e Vilmar Ballin, Prefeito Municipal de
Sapucaia do Sul/Rio Grande do Sul.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUDOESTE
DA BAHIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Caixa Econômica Federal; CONTRATADA: As-
sociação de Desenvolvimento Econômico e Social da Barra da Estiva;
OBJETO: Patrocínio ao evento VIII Encontro dos Produtores Rurais
de Barra da Estiva e Região; MODALIDADE DE LICITAÇÃO:
Contratação direta, com inexigibilidade de licitação, conforme art. 25
da Lei no. 8.666/93; VALOR: R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais); AU-
TORIZAÇÃO: AP 1059/ 2016 (2016).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL TOCANTINS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A União Federal, por intermédio da Caixa Econômica Fe-
deral, notifica e comunica a Sra. ASCINETE MARIA MASCARE-
NHAS MEDEIROS DE QUEIROZ, Ex-Prefeita, que se encontra em
local incerto e não sabido, nos termos do subiten 3.2 da Cláusula
Terceira DAS OBRIGAÇÕES - do Contrato de Repasse nº 0212751-
65/2006, programa Pró-município do Ministério das Cidades, cele-
brado entre a UNIÃO FEDERAL e o Município de Ponte Alta do
Tocantins, intermediado por esta CAIXA ECONÔMICA FEDERAL,
firmado em 22/12/2006 no valor de R$ 200.850,00 (duzentos mil,
oitocentos e cinqüenta reais), para que, no prazo máximo de 30
(trinta) dias a contar do recebimento desta, tome as devidas pro-
vidências para retomada/conclusão da obra que se encontra paralisada
com o percentual de 96,12%, cujo objeto é pavimentação em blo-
quetes sextavado com meio-fio e sarjeta e rede de drenagem em ruas
do município de Ponte Alta do Tocantins, a fim de assegurar fun-
cionalidade ao objeto contratado, ou devolva o montante creditado na
conta corrente vinculada ao Contrato de repasse e, se for o caso, os
rendimentos de aplicação financeira à Conta Única do Tesouro Na-
cional. Caso não seja regularizada a situação contratual no prazo
concedido, poderá ser instaurada Tomada de Contas Especial (TCE),
cujo processo será encaminhado ao Órgão de Controle Interno com-
petente, para análise, certificação das contas e posterior envio ao

Tribunal de Contas da União (TCU) para julgamento, se for o caso,
conforme estabelecido na Instrução Normativa TCU nº 035, de
23/08/2000, Instrução Normativa STN nº 01, de 15/01/97 e Portaria
Interministerial nº 507/2011, de 24/11/2011, podendo também ser
providenciada a inclusão de V. Sª. no Cadastro Informativo de cré-
ditos não quitados do Setor Público Federal (CADIN). A União
Federal, por intermédio da Caixa Econômica Federal, notifica e co-
munica a Sra. ASCINETE MARIA MASCARENHAS MEDEIROS
DE QUEIROZ, Ex-Prefeita, que se encontra em local incerto e não
sabido, nos termos do subiten 3.2 da Cláusula Terceira DAS OBRI-
GAÇÕES - do Contrato de Repasse nº 0214572-30/2006, programa
Pró-município do Ministério das Cidades, celebrado entre a UNIÃO
FEDERAL e o Município de Ponte Alta do Tocantins, intermediado
por esta CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, firmado em 22/12/2006
no valor de R$ 200.850,00 (duzentos mil, oitocentos e cinqüenta
reais), para que, no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar do
recebimento desta, tome as devidas providências para retomada/con-
clusão da obra que se encontra paralisada com o percentual de
37,33% de execução, cujo objeto é pavimentação em bloquetes sex-
tavado com meio-fio e sarjeta e rede de drenagem em ruas do mu-
nicípio de Ponte Alta do Tocantins, a fim de assegurar funcionalidade
ao objeto contratado, ou devolva o montante creditado na conta cor-
rente vinculada ao Contrato de repasse e, se for o caso, os ren-
dimentos de aplicação financeira à Conta Única do Tesouro Nacional.
Caso não seja regularizada a situação contratual no prazo concedido,
poderá ser instaurada Tomada de Contas Especial (TCE), cujo pro-
cesso será encaminhado ao Órgão de Controle Interno competente,
para análise, certificação das contas e posterior envio ao Tribunal de
Contas da União (TCU) para julgamento, se for o caso, conforme
estabelecido na Instrução Normativa TCU nº 035, de 23/08/2000,
Instrução Normativa STN nº 01, de 15/01/97 e Portaria Intermi-
nisterial nº 507/2011, de 24/11/2011, podendo também ser provi-
denciada a inclusão de V. Sª. no Cadastro Informativo de créditos não
quitados do Setor Público Federal (CADIN). A União Federal, por
intermédio da Caixa Econômica Federal, notifica e comunica a Sra.
SANDRA DELMONDES DOS SANTOS, Diretora Executiva, que se
encontra em local incerto e não sabido, nos termos do subiten 3.2 da
Cláusula Terceira DAS OBRIGAÇÕES - do Contrato de Repasse nº
0328860-40/2010, programa PRONAT do Ministério do Desenvol-
vimento Agrário - MDA, celebrado entre a UNIÃO FEDERAL e a
Agência de Desenvolvimento Sustentável do Jalapão - ADESUS-
TEJA, intermediado por esta CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, fir-
mado em 02/07/2010 no valor de R$ 1.928.558,00 (um milhão, no-
vecentos e vinte e oito mil, quinhentos e cinqüenta e oito reais), para
que, no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar do recebimento
desta, tome as devidas providências para retomada/conclusão das ati-
vidades propostas dentro das metas do projeto, cujo objeto é custeio
para aprimoramento e consolidação da agricultura familiar nos ter-
ritórios rurais de identidade e da cidadania do Estado do Tocantins, a
fim de assegurar funcionalidade ao objeto contratado, ou devolva o
montante creditado na conta corrente vinculada ao Contrato de re-
passe e, se for o caso, os rendimentos de aplicação financeira à Conta
Única do Tesouro Nacional. De acordo com a Súmula 230, do Tri-
bunal de Contas da União, nos casos em que os contratos tiveram o
prazo de vigência expirado durante o mandato administrativo anterior,
compete ao administrador atual apresentar as contas referentes aos
recursos recebidos por seu antecessor, ou na impossibilidade de fazê-
lo, adotar as providências para a instauração da competente Tomada
de Contas Especial, sob pena de co-responsabilidade. Caso não seja
regularizada a situação contratual no prazo concedido, poderá ser
instaurada Tomada de Contas Especial (TCE), cujo processo será
encaminhado ao Órgão de Controle Interno competente, para análise,
certificação das contas e posterior envio ao Tribunal de Contas da
União (TCU) para julgamento, se for o caso, conforme estabelecido
na Instrução Normativa TCU nº 035, de 23/08/2000, Instrução Nor-
mativa STN nº 01, de 15/01/97 e Portaria Interministerial nº
507/2011, de 24/11/2011, podendo também ser providenciada a in-
clusão de V. Sª. no Cadastro Informativo de créditos não quitados do
Setor Público Federal (CADIN).

VANDEIR DA SILVA FERREIRA
Gerente Regional

REPRESENTAÇÃO DE FILIAL DE COMUNICAÇÃO
E MARKETING SÉ/SP

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: CAIXA Econômica Federal; CONTRATADA:
Força Sindical; OBJETO: Patrocínio à Festa do Trabalhador - 1º de
Maio da Força Sindical - UGT MODALIDADE DE LICITAÇÃO:
Contratação direta, com inexigibilidade de licitação, conforme art. 25
da Lei no. 8.666/93; VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil reais); AU-
TORIZAÇÃO: AP 909/2016.

PROCESSO: RJ-2015-10525. ATA Nº 13/2016. Gestor: COMISSÃO
DE VALORES MOBILIÁRIOS. CNPJ 29.507.878/0001-08. Empre-
sa: R R DE OLIVEIRA - SUPRIMENTOS - ME CNPJ:
20.930.066/0001-98. Objeto: cartucho toner XEROX PHASER 6280
CIANO, YELLOW, PRETO. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93 e
Decreto nº 7.892/13. Vigência: 25/04/2016 a 24/04/2017. Valor Total
Estimado: R$ 9.477,60. Data de Assinatura: 25/04/2016.

PROCESSO: RJ-2015-10525. ATA Nº 14/2016. Gestor: COMISSÃO
DE VALORES MOBILIÁRIOS. CNPJ 29.507.878/0001-08. Empresa:
A C P DA SILVA QUINOY COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME. CNPJ:
20.473.312/0001-20. Objeto: toalha de papel. Fundamento legal: Lei nº
8.666/93 e Decreto nº 7.892/13. Vigência: 25/04/2016 a 24/04/2017.
Valor Total Estimado: R$ 37.950,00. Data de Assinatura: 25/04/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2016 - UASG 173030

Número do Contrato: 20/2014. Nº Processo: RJ-2014-4887. PREGÃO
SRP Nº 34/2013. Contratante: COMISSAO DE VALORES MOBI-
LIARIOS -CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO
S.A. -Objeto: Prestação de serviço telefônico fixo comutado, mo-
dalidade LDN e LDI, para a Regional de São Paulo. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 02/06/2016 a 01/06/2017. Data de
Assinatura: 26/04/2016.

(SICON - 27/04/2016) 173030-17202-2016NE800010

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

DA 1ª REGIÃO FISCAL
INSPETORIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

EM PONTA PORÃ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1/2016 - UASG 170111

Processo: 10109720270201651 . Objeto: Contratação de serviços ter-
ceirizados de apoio administrativo - técnico em secretariado, de ca-
ráter continuado com dedicação exclusiva de mão de obra para aten-
der a Inspetoria da Receita Federal do Brasil em Ponta Porã/MS.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 28/04/2016 de 09h00 às
17h00. Endereço: Av. Internacional, 860 - Centro Centro - PONTA
PORA - MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/170111-
05-1-2016. Entrega das Propostas: a partir de 28/04/2016 às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/05/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

SERGIO FERNANDES DA SILVA
Chefe Substituto Sapol Irf/ppa/ms

(SIDEC - 27/04/2016) 170010-00001-2016NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 2ª REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM MANAUS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016 - UASG 170209

Número do Contrato: 20/2015. Nº Processo: 10283722042201433.
DISPENSA Nº 62/2014. Contratante: MINISTERIO DA FAZENDA -
CNPJ Contratado: 02341467000120. Contratado : AMAZONAS DIS-
TRIBUIDORA DE ENERGIA-S/A. Objeto: Prorrogação da vigência
do contrato nº 20/2015 para o período de 01/05/2016 a 30/04/2017.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Inc. II, do Art. 57, da Lei
8.666/93 e Resolução n.º 414 de 09/09/2010/ANEEL. Vigência:
01/05/2016 a 30/04/2017. Valor Total: R$178.544,64. Fonte:
150251030 - 2016NE800306 Fonte: 132251030 - 2016NE800097.
Data de Assinatura: 25/04/2016.

(SICON - 27/04/2016) 170010-00001-2016NE000001

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Contrato Nº 7/2016 publicado no DOU de
06/04/2016 , Seção 3, Pág. 91. Onde se lê: Vigência: 08/04/2016 a
07/04/2017 Leia-se : Vigência: 22/03/2016 a 21/03/2017.

(SICON - 27/04/2016) 170010-00001-2016NE000001

No Extrato de Contrato Nº 8/2016 publicado no DOU de
07/04/2016 , Seção 3, Pág. 75. Onde se lê: Vigência: 08/04/2016 a
07/04/2017 Leia-se : Vigência: 22/03/2016 a 21/03/2017.

(SICON - 27/04/2016) 170010-00001-2016NE000001

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

PROCESSO: RJ-2015-10525. ATA Nº 11/2016. Gestor: COMISSÃO DE
VALORES MOBILIÁRIOS. CNPJ 29.507.878/0001-08. Empresa: CEN-
TRAL CARTUCHOS LTDA. - ME. CNPJ: 12.941.682/0001-16. Objeto:
cartucho toner HP; cartucho toner XEROX. Fundamento legal: Lei nº
8.666/93 e Decreto nº 7.892/13. Vigência: 25/04/2016 a 24/04/2017. Va-
lor Total Estimado: R$ 11.975,82. Data de Assinatura: 25/04/2016.

PROCESSO: RJ-2015-10525. ATA Nº 12/2016. Gestor: COMISSÃO
DE VALORES MOBILIÁRIOS. CNPJ 29.507.878/0001-08. Empre-
sa: KLEBER ARRABAÇA BARBOSA (MEGATRON) - EPP. CNPJ:
11.507.711/0001-73. Objeto: cartucho toner MAGENTA HP
M551DN. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93 e Decreto nº 7.892/13.
Vigência: 25/04/2016 a 24/04/2017. Valor Total Estimado: R$
3.000,00. Data de Assinatura: 25/04/2016.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-28T01:18:56-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial